2

УИД № 86MS0036-01-2025-003801-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-833-1902/2025 об административном правонарушении

15 августа 2025 года                                                                                                  город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Евгения Анатольевна, с участием Черняка С.Ф.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Черняка Сергея Федоровича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Черняк С.Ф. в отношении которого вступившим в законную силу 24.08.2023 года решением Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 09.08.2023 года установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть на 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток на период действия административного надзора, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, 08.08.2025 года в 22 час. 15 мин. по заявленному им адресу: *, отсутствовал, то есть пребывал вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, повторно в течение года совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в деянии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Черняк С.Ф. в ходе рассмотрения дела вину не признал, пояснил, что он находился на работе в ООО ЧОО «Гепард» на сутках с 07 часов 00 минут 08.08.2025 года по 07 часов 00 минут 09.08.2025 года. Кроме того, о том, что он будет отсутствовать в указанное время, он сообщил инспектору. Заявил ходатайство о допросе в качестве свидетеля *, который содействовал в его трудоустройстве в ООО ЧОО «Гепард».

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля * пояснил, что он работает старшим охранником в ООО ЧОП «Гепард». Черняк С.Ф. знает давно, помогает ему в трудоустройстве в ЧОП «Гепард», в связи с чем, с июля месяца Черняк С.Ф. проходит стажировку-обучение. с 07 часов 00 минут 08.08.2025 года до 07 часов 00 минут 09.08.2025 года Черняк С.Ф. и охранник * находились на объекте *. В 06 часов 00 минут 09.08.2025 года, как следует из должностной инструкции, * как старший охранник принял смену на объекте * у Черняка С.Ф. и *
 Выслушав Черняка С.Ф., свидетеля *, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административный надзор не является продолжением уголовного наказания либо дополнительным наказанием, а служит мерой предотвращения совершения повторных преступлений а также иных правонарушений со стороны поднадзорного, оказания на него индивидуального профилактического воздействия.

          Из материалов дела следует, что Черняк С.Ф. в отношении которого вступившим в законную силу 24.08.2023 года решением Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 09.08.2023 года установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть на 3 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток на период действия административного надзора, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, 08.08.2025 года в 22 час. 15 мин. по заявленному им адресу: *, отсутствовал, то есть пребывал вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, повторно в течение года совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в деянии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Вместе с тем, из объяснений Черняка С.Ф. следует, что он находился на рабочей смене с 07 часов 00 минут 08.08.2025 года по 07 часов 00 минут 09.08.2025 года, которые подтверждаются показаниями свидетеля *, а также выпиской из журнала дежурств ООО ЧОП «Гепард», из которой следует, что в указанное время Черняк С.Ф. находился на объекте * вместе с охранником *, смену принял в 06 часов 30 минут 09.08.2025 года зам. начальника ООО ЧОП «Гепард» *

Оснований не доверять объяснениям Черняка С.Ф., которые подтверждаются показаниями свидетеля *, а также представленным документам у мирового судьи нет.

        Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что Черняк С.Ф. находился вне жилого помещения по адресу: *, с 07 часов 00 минут 08.08.2025 года до 07 часов 00 минут 09.08.2025 года, в связи с осуществлением трудовой деятельности.
В силу ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не должно доказывать свою невиновность.

При отсутствии соответствующих доказательств, с учетом презумпции невиновности, закрепленной в ст. 1.5 КоАП РФ,  все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу указанного лица.

  Вышеуказанные обстоятельства указывают на отсутствие в действиях Черняка С.Ф. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ч. 2 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Черняка Сергея Федоровича на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

  Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение десяти дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2

Мегионского судебного района

                    Е.А. Плотникова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ Е.А. Плотникова
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман

15 августа 2025 года